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HYRJE
Cfarë është Safety Gate ?

Rapex ose Safety Gate është një sistem i përbashket i vendeve të Bashkimit Europian , 

e cila ka për qëllim që informacioni mbi masat e marra kundër produkteve të

rrezikshme joushqimore të qarkullojë shpejt ndërmjet autoriteteve kombëtare

përgjegjëse për sigurinë e produkteve. Ky sistem gjendet në faqen zyrtare të

Komisionit Europian commission.europa.eu.

Për cfarë na shërben ky informacion ?

Informacioni i publikuar ka për qëllim informimin e konsumatorit mbi produktet e 

publikuara në sistemin Safety Gate. Cdo produkt i publikuar ka të përshkruar cdo lloj

informacioni mbi atë produkt si p.sh Emrin , Marken , Modelin , llojin e rrezikut , etj. Si 

dhe janë të shoqëruara me foto përkatëse të produktit.



Informacioni i publikuar është i ndarë në grup produktesh të shoqëruara me ngjyrën përkatëse.

Me ngjyrë te verdhë janë të publikuara produkte ku bëjnë pjesë :

• Pajisjet frigoriferike

• Makinat larëse  

• Tharëset për përdorim shtëpiak

• Kondicionerët e ajrit

• Aparatet marrëse telev.

• furrat shtëpiake 

• aspiratorët thithës

• llamba dhe ndriçues elektrikë

Me ngjyrë të Kuqe janë të publikuara produkte ku bëjne pjesë :

• Detergjentë

• Produktet tekstile

• Veshjet e këmbëve

• Kimikatet



Me ngjyrë jeshile janë të publikuara produkte ku bëjnë pjesë :

• Ashensorë

• Makineri

• Pajisjet nën presion

• Pajisjet e mbrojtjes personale.

• Artikujt piroteknik

• Pajisjet aerosol

• Enët e thjeshta në presion

• Pajisjet e gazit

• Me ngjyrë Blu janë të publikuara produkte ku bëjnë pjesë:

• Siguria e përgjithshme (Artikuj të kujdesit për fëmijë, veshjt e fëmijëve, karroca, 

artikuj të kujdesit pesonal)
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 Vendi Njoftues              : FINLANDA 

 Kategoria e Produktit  : Pajisjet dhe Pajisjet elektrike 

 Produkti                          : Drite LED 

 Emri i Produktit             : LED Kasvivalaisin 80W/220 lediä ( tarvike 4030) 

 Marka      : E paspecifikuar 

 Modeli     : E paspecifikuar 

 Pershkrimi i produktit  : Ndriçues LED i lidhur me rrymë AC për ndricim. Spina e 

rrjetit AC, mbyllja metalike, pa fletë mbuluese përpara LED-ve. Produkti shitet online. 

 Pershkrimi i Paketimit : Kuti  kartoni  e printuar   

 Lloji i rrezikut                 : Goditje elektrike 

 Pershkrim i rrezikut      :    Mbulesa mbrojtëse e dritës LED mund të hapet me dorë, 

duke i lënë të aksesueshme pjesët e ndezura të modulit LED. Një person mund të 

prekë këto pjesë të ndezura në tension të lartë gjatë zëvendësimit të burimit të dritës 

dhe të marrë një goditje elektrike. 

 Vendi i Origjines            :      Republika Popullore e Kinës. 

 Masat e marra               :      Tërheqja e produktit nga tregu. 

 Data      :       05.12.2023 

 

 

 

Numri i Alarmit A12/00018/24 

https://ec.europa.eu/safety-gate-alerts/public/api/notification/image/10103855
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 Vendi Njoftues              :    SUEDI 

 Kategoria e Produktit  :   Pajisjet dhe pajisjet elektrike 

 Produkti                          :    Vrases I insekteve 

 Emri i Produktit             :    I panjohur 

 Marka      :    e paspecifikuar 

 Modeli     :    002 

 Pershkrimi i produktit  :   Vrasës elektrik i mushkonjave me ngjyre te bardhe. Produkti 

i shitur online. 

 Lloji i rrezikut                 :    Mjedisi Kimik 

 Pershkrim i rrezikut      :    Materiali plastik i kabllit ka një përqendrim të tepruar të 

parafinave të kloruruara me zinxhir të shkurtër (SCCP), bis (2-etileksil) ftalat (DEHP) 

dhe dibutil ftalat (DBP) (vlerat e matura: deri në 5 %, deri në 0,25 % e lart në 2.2 % 

ndaj peshës, përkatësisht). SCCP-të vazhdojnë në mjedis, janë toksike për organizmat 

ujorë në përqendrime të ulëta dhe bio-akumulohen në jetën mjedisore dhe te njerëzit, 

duke paraqitur rrezik për shëndetin e njeriut dhe mjedisin.  

 Vendi i Origjines            :     Republika Popullore e Kines 

 Masat e marra               :    Tërheqja e produktit nga tregu. 

 Data      :     15/10/2023 

 

 

 

 

Numri i Alarmit  A12/00004/24 
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 Vendi Njoftues              :    ITALIA 

 Kategoria e Produktit  :   Pajisjet dhe pajisjet elektrike 

 Produkti                          :   Karikues USB 

 Emri i Produktit             :   CARICABATTERIA DA RETE RAPIDO 

 Marka      :   ELEKTROLINA 

 Modeli     :   ELTC2B 

 Pershkrimi i produktit  :    Kuti plastike e ngurtë me një fletë që përmban udhëzime 

dhe garanci brenda. 

 Lloji i rrezikut                 :     Goditje elektrike 

 Pershkrim i rrezikut      :     Ne distancat nga pika e pare deri tek pika e dyte qe eshte 

skaji tjeter dhe ndërmjet qarkut primar dhe atij dytësor janë të pamjaftueshme dhe te 

papastruara mire, një përdorues mund të prekë pjesë të produktit që janë në tension 

të lartë dhe të marrë një goditje elektrike. 

 Vendi i Origjines            :      Republika Popullore e Kines 

 Masat e marra               :     Tërheqja e produktit nga tregu. 

 Data      :      13/04/2023 

 

 

  

Numri i Alarmit  A12/03153/23 

https://ec.europa.eu/safety-gate-alerts/public/api/notification/image/10105298
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 Vendi Njoftues              : NORVEGJIA 

 Kategoria e Produktit  : Kimike 

 Produkti                          : Litar kercimi 

 Emri i Produktit             : E panjohur 

 Marka      : Toorx 

 Modeli     : E paspecifikuar 

 Pershkrimi i produktit  : Litar kërcimi, 300 cm. Produkti shitet online. 

 Pershkrimi i Paketimit :  Ambalazh plastik transparent, 15 cm x 20 cm.   

 Lloji i rrezikut                 : Kimike 

 Pershkrim i rrezikut      :    Produkti ka një sasi të tepërt të bis (2-etileksil) ftalatit 

(DEHP) (vlera e matur: deri në 22,3 % ndaj peshës). Ky ftalat mund të dëmtojë 

shëndetin e fëmijëve, ndoshta duke shkaktuar dëme në sistemin riprodhues. 

 Vendi i Origjines            :      Republika Popullore e Kinës. 

 Masat e marra               :      Tërheqja e produktit nga tregu. 

 Data      :       27.10.2023 

 

 

 

Numri i Alarmit A12/00017/24 
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 Vendi Njoftues              :    GJERMANIA 

 Kategoria e Produktit  :   Kimike 

 Produkti                          :    medikament per zhkukjen e minjeve 

 Emri i Produktit             :    Onkel Müller Rattenkiller 

 Marka      :    Onkel Müller 

 Modeli     :     I paspecifikuar 

 Pershkrimi i produktit  :     Helmi i miut. Produkti shitet online. 

 Lloji i rrezikut                 :     Kimike 

 Pershkrim i rrezikut      :     Produkti përmban bromadiolone antikoagulant pa etiketën 

e kërkuar "Vetëm për përdoruesit profesionistë" dhe deklaratat e kërkuara të rrezikut 

dhe fiksimin rezistent ndaj fëmijëve dhe një paralajmërim me prekje të rrezikut. 

Bromadioloni është vdekjeprurës nëse gëlltitet, është fatal në kontakt me lëkurën, 

është vdekjeprurës nëse thithet, mund të dëmtojë fëmijën e palindur, shkakton 

dëmtim të organeve përmes ekspozimit të zgjatur ose të përsëritur.  

 Vendi i Origjines            :      Polonia 

 Masat e marra               :      Tërheqja e produktit nga tregu. 

 Data      :       04/01/2024 

 

 

 

 

 

Numri i Alarmit  A12/00016/24 
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 Vendi Njoftues              :    FRANCA 

 Kategoria e Produktit  :   Kimike 

 Produkti                          :    Ore dore 

 Emri i Produktit             :    Montre 

 Marka      :    Elise & Lise 

 Modeli     :     MONTRES FEMME 330342 

 Pershkrimi i produktit  :    Me ngjyrë bakri dhe argjendi me rrip ngjyrë rozë jo metalike. 

Të gjithe perdoruesit jane te shqetesuar. 

 Lloji i rrezikut                 :     Kimike 

 Pershkrim i rrezikut      :     Produkti çliron një sasi të tepërt nikel (vlera e matur deri në 

2,4 μg /cm²/javë). Nikeli është një sensibilizues i fortë dhe shkakton reaksione 

alergjike nëse gjendet në artikujt që vijnë në kontakt të drejtpërdrejtë dhe të zgjatur 

me lëkurën. Produkti ka gjithashtu një përqendrim të tepruar të plumbit (vlera e 

matur deri në 2,4 % ndaj peshës). Plumbi është i dëmshëm për shëndetin e njeriut, 

grumbullohet në trup, mund të shkaktojë neurotoksicitet zhvillimor (vetëm nëse pritet 

ekspozimi ndaj fëmijëve) dhe mund të prekë fëmijët me gji ose të palindur. 

 Vendi i Origjines            :      Republika Popullore e Kinës 

 Masat e marra               :      Tërheqja e produktit nga tregu. 

 Data      :       11/11/2023 

 

 

 

 

Numri i Alarmit  A12/00015/24 
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 Vendi Njoftues              :    LITUANIA 

 Kategoria e Produktit  :   Kimike 

 Produkti                          :   Cigare elektronike e disponueshme 

 Emri i Produktit             :   I panjohur 

 Marka      :    TE01-K09S-Y004-5808 

 Modeli     :    DUK006 

 Pershkrimi i produktit  :   Cigare elektronike njëpërdorimshe me lëng me shije duhani 

me nikotinë , 20 mg/ml 

 Lloji i rrezikut                 :     Kimike 

 Pershkrim i rrezikut      :     Produkti përmban një sasi të tepërt të lëngut që përmban 

nikotinë (vlera e matur 2.4 ml). Kjo mund të çojë në konsumimin aksidental të një 

doze të lartë të nikotinës. Nikotina është shumë toksike dhe mund të rrezikojë 

sigurinë e përdoruesit, veçanërisht nëse produkti bie në kontakt me lëkurën ose 

gëlltitet. 

 Vendi i Origjines            :      Republika Popullore e Kinës 

 Masat e marra               :      Tërheqja e produktit nga tregu. 

 Data      :       04/01/2024 

 

 

 

 

Numri i Alarmit  A12/00011/24 
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 Vendi Njoftues              :    SLLOVENIA 

 Kategoria e Produktit  :   Kimike 

 Produkti                          :   Maska e filtrit te grimcave 

 Emri i Produktit             :   Extra Small Atemschutz , maskë mbrojtëse Meltblown 

 Marka      :   IPOS 

 Modeli     :   P20 

 Pershkrimi i produktit  :  Maskë mbrojtëse prej materiali blu, gri dhe të bardhë, e 

gjitha pa valvul. Maska ka rripa që përshtaten rreth veshëve (të njëjtën ngjyrë si 

maska blu, gri dhe e bardhë). 

 Lloji i rrezikut                 :     Kimike 

 Pershkrim i rrezikut      :     Kapaciteti total filtrues i maskës është i pamjaftueshëm 

(vlerat mesatare të matura: deri në 75%). Rrjedhimisht, produkti nuk plotëson 

kërkesat e shëndetit dhe sigurisë; kështu, edhe nëse kombinohet me masa të tjera të 

rekomanduara, mund të mos mbrojë siç duhet. 

 Vendi i Origjines            :      Turqia 

 Masat e marra               :      Tërheqja e produktit nga tregu. 

 Data      :       24/08/2023 

 

 

 

 

Numri i Alarmit  A12/00010/24 
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 Vendi Njoftues              :    FINLANDA 

 Kategoria e Produktit  :   Kimike 

 Produkti                          :   Kurore koke 

 Emri i Produktit             :   E panjohur 

 Marka      :   E paspecifikuar 

 Modeli     :  D 8302  

 Pershkrimi i produktit  :  ngjyrë argjendi me kurore. Produktet shiten online. 

 Lloji i rrezikut                 :     Kimike 

 Pershkrim i rrezikut      :     Saldimi metalik që lidh kuroren dhe krehërin e flokëve ka 

një përqendrim të tepërt të plumbit (vlera e matur 39.5% ndaj peshës). Plumbi është i 

dëmshëm për shëndetin e njeriut dhe ai grumbullohet në organizëm. 

 Vendi i Origjines            :      Republika Popullore e Kines 

 Masat e marra               :      Tërheqja e produktit nga tregu. 

 Data      :       01/12/2023 

 

 

 

 

Numri i Alarmit  A12/00007/24 

https://ec.europa.eu/safety-gate-alerts/public/api/notification/image/10104238
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 Vendi Njoftues              :    SUEDI 

 Kategoria e Produktit  :   Kimike 

 Produkti                          :   Jastek PVC qe fryhet 

 Emri i Produktit             :   E panjohur 

 Marka      :   E paspecifikuar 

 Modeli     :  E paspecifikuar  

 Pershkrimi i produktit  :  Jastëk i fryrë për kamping. Produkti shitet online. 

 Lloji i rrezikut                 :     Mjedisi Kimik 

 Pershkrim i rrezikut      :   Produkti ka përqendrime të tepërta të parafinave të 

kloruruara me zinxhir të shkurtër (SCCPs), bis (2-etileksil) ftalat (DEHP) dhe diizobutil 

ftalat (DIBP) (vlerat e matura deri në: 0.68%, 3.3% dhe 1.1% ndaj peshës, 

respektivisht). SCCP-të vazhdojnë në mjedis, janë toksike për organizmat ujorë në 

përqendrime të ulëta dhe bio-akumulohen në jetën mjedisore dhe te njerëzit, duke 

paraqitur rrezik për shëndetin e njeriut dhe mjedisin. Ekspozimi i zgjatur ndaj tyre 

përmes lëkurës mund të shkaktojë kancer. Këto ftalate mund të dëmtojnë shëndetin e 

fëmijëve, duke shkaktuar dëme të mundshme në sistemin e tyre riprodhues.  

 Vendi i Origjines            :      Republika Popullore e Kines 

 Masat e marra               :      Tërheqja e produktit nga tregu. 

 Data      :       15/08/2023 

 

 

 

 

Numri i Alarmit  A12/00005/24 
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 Vendi Njoftues              : FRANCA 

 Kategoria e Produktit  : Mekanike, si makineri 

 Produkti                          : shkalle 

 Emri i Produktit             : I Panjohur 

 Marka      : VIMEC 

 Modeli     : S11 

 Pershkrimi i produktit  : Ashensori i shkallëve dhe platforma vertikale me bateri 

litium 

 Pershkrimi i Paketimit : I paspecifikuar     

 Lloji i rrezikut                 : Zjarr 

 Pershkrim i rrezikut      :    Kompleti i baterisë dhe i karikuesit të ofruar me produktin 

mund të mbinxehet, duke paraqitur rrezik zjarri. Zjarri mund të prekë gjithashtu 

objekte dhe zona afër ashensorit të shkallëve . 

 Vendi i Origjines            :    Italia 

 Masat e marra               :      Tërheqja e produktit nga tregu. 

 Data      :       14.11.2023 

 

 

Numri i Alarmit A12/00012/24 

https://ec.europa.eu/safety-gate-alerts/public/api/notification/image/10105219
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 Vendi Njoftues              :    DANIMARKA 

 Kategoria e Produktit  :   Mekanike, artikuj piroteknik 

 Produkti                          :    fishekzjarre 

 Emri i Produktit             :    Havgus 

 Marka      :    MING - Arti i Fishekzjarrëve 

 Modeli     :    0163-F2-4419 

 Pershkrimi i produktit  :    Bateri fishekzjarre me 30 të shtëna. 

 Lloji i rrezikut                 :     Lendimet nga djegiet 

 Pershkrim i rrezikut      :     Fishekzjarret mund të shpërthejnë ose të lëshojnë material 

djegës shumë afër tokës, duke shkaktuar djegie dhe lëndime tek kalimtarët. Për më 

tepër, produkti mund të mos ndizet siç duhet. Një përdorues mund të përpiqet ta 

ringjallë atë, me rrezikun që të goditet nga efektet piroteknike dhe në këtë mënyrë të 

marrë djegie. 

 Vendi i Origjines            :      Republika Popullore e Kines 

 Masat e marra               :      Tërheqja e produktit nga tregu. 

 Data      :       16/11/2023 

 

 

 

 
 

Numri I Alarmit  A11/00001/24 

https://ec.europa.eu/safety-gate-alerts/public/api/notification/image/10105324

